| CAMARA MUNICIPAL

DO RIO GRANDE

O BERCC DO PARLAMENTO CALICHO

RELATORIO DE VIAGEM

N® do empenho: 387/2023 — Ver. Rogério Gomes

Em atendimento ao disposto na Resolucgdo de Mesa 03, de 08 de abril de 2009 e
orientacdo do Tribunal de Contas do Estade do Rio Grande do Sul, apresentamos
relatorio das atividades desenvolvidas, que abaixo se especifica:

ORIGEM DA AUTORIZACAO:
Base Legal: Designagéio da Presidéncia

INDICATIVOS DA VIAGEM:
DATA DA SAIDA: 27/03/2023  DATA DO RETORNO: 31/03/2023

COMISSAO DESIGNADA:
VEREADOR: Rogério Gomes Partido: Cidadania 23
VEREADOR: Rovam Castro Partido: PT
VEREADOR: Ivair Domingos Pereira Souza Partido: MDB
VEREADOR: Luciano Figueiredo - LUKA Partido: MDB

ORGAQ/ENTIDADE VISITADA:
ORGAO/ENTIDADE: Gab. Dep. Alexandre Lindenmeyer
ENDERECO: Gabinete 452 — Anexo IV — Camara dos Deputados
CIDADE: Brasilia UF: DF
DATA: 27/03/2023
No Gabinete do Deputado P
Federal Alexandre Lindenmeyer o

a comissdo de vereadores foi
em busca de emenda
parlamentar a fim de angariar
recursos para o municipio do
Rio Grande-RS.




CAMARA MUNICIPAL

DO RIO GRANDE

O BERCO DO PARLAMENTO GAUCHO

ORGAO/ENTIDADE VISITADA:

ORGAO/ENTIDADE: Ministério dos Direitos Humanos e da Cidadania
ENDERECO: Esplanada dos Ministérios, Bloco A, 4° andar

CIDADE: Brasilia UF: DF

DATA: 27/03/2023

No Ministério dos Direitos Humanos e da Cidadania realizamos uma importante
reuniao com o Ministro Silvio Almeida, na oportunidade solicitamos ao Ministro que
seja realizado um estudo de viabilidade para criacdo de uma Central de Interprete de
Libras a nivel estadual e municipal, pois em varias cidades do pais, a exemplo de
Rio Grande, muitos surdos tém dificuldade de acesso a atendimentos médicos,
psicologicos, em delegacias, considerando que a cidade tem um contingente muito
pequeno de intérprete. Também reforcamos a necessidade de efetivarmos uma
politica publica nacional de combate e prevencao a violéncia das cidades brasileiras.

ORGAOC/ENTIDADE VISITADA:

ORGAO/ENTIDADE: Ministério da Cultura

ENDERECO: Esplanada dos Ministérios, Bloco B, 1° andar
CIDADE: Brasilia UF: DF

DATA: 28/03/2023

Em reuni&o com o Secretario Henilton Menezes, na Secretaria de Economia Criativa
e Fomento Cultural, solicitamos a elaboragdo de projetos e editais destinados as
periferias do Municipio.



| CAMARA MUNICIPAL

DO RIO GRANDE

2 BERCO DO PARLAMENTO CaLTCHO

ORGAO/ENTIDADE VISITADA:

ORGAOIENTIDADE: Tribunal de Contas da Unido - TCU
ENDERECO: SAFS, Quadra 4, Lote 1

CIDADE: Brasilia UF: DF

DATA: 28/03/2023

Em reunido no Tribunal de Contas da Unido com o Ministro Augusto Nardes

cobramos que seja levado a plenario pedido de acdio cautelar para suspender o
aumento da tarifa do pedagio foi concedido ano passado.

ORGAOQ/ENTIDADE VISITADA:

ORGAO/ENTIDADE: Ministério do Turismo

ENDERECO: Esplanada dos Ministérios, Bloco U, 32 andar — Sala 319
CIDADE: Brasilia UF: DF

DATA: 28/03/2023

Participamos de uma importante reunido com o Coordenador da Assessoria Especial
de Assuntos Parlamentares e Federativos, Sr. José Ivo Rolim na busca de projetos
voltados para o desenvolvimento do turismo no nosso municipio.
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ORGAOI/ENTIDADE VISITADA:
ORGAO/ENTIDADE: ANTT - Agéncia Nacional de Transpnrtes
Terrestres
ENDERECO: Ed. Sede, ANTT, Lote 10, Projeto Orla Polo 8
CIDADE: Brasilia UF: DF
DATA: 28/03/2023

Na sede da ANTT nos reunimos com o Senhor Rafael Vitale Rodrigues, Diretor
Geral da Agéncia, na oportunidade reforcamos a necessidade de dar
prosseguimento no processo de reducédo das tarifas do pedagio do Polo Rodoviario
de Pelotas/Rio Grande, bem como, tratar das futuras pragas de pedagios com
contrapartidas que beneficiem a nossa regido, como por exemplo a duplicagéo do
lote 4 da BR-392.
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DO RIO GRANDE

& BERCO DO PARLAMENTO GAUCHG

ORGAO/ENTIDADE VISITADA:

ORGAO/ENTIDADE: Gab. Deputada Any Ortiz
ENDERECO: Camara dos Deputados

CIDADE: Brasilia UF: DF

DATA: 29/03/2023

Estivemos visitando o Gabinete da Dep.Federal Any Ortiz, na oportunidade fomos
buscar apoio para o envio de emendas parlamentares para Rio Grande/RS.

ORGAO/ENTIDADE VISITADA:
ORGAO/ENTIDADE: Gab. Senador Luiz Carlos Heinze
ENDERECO: Senado Federal — Anexo Il — Gab. 5 — Ala Senador Afonso
Arinos — Térreo
CIDADE: Brasilia UF: DF
DATA: 29/03/2023

A comissao de vereadores se reuniu com o Senador Luiz Carlos Heinze para tratar a
respeito da importancia da destinac@o de recursos para duplicaco do lote 4 da BR-
392, bem como o fortalecimento do Porto do Rio Grande e a luta pela redugao da
tarifa do pedagio.
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DO RIO GRANDE

O BERCOG DO PARLAMENTO CAUCHD

ORGAO/ENTIDADE VISITADA;
ORGAO/ENTIDADE: Gab. Senador Hamilton Mourso
ENDERECO: Senado Federal

CIDADE: Brasilia UF: DF

DATA: 30/03/2023

A comissdo de vereadores esteve também no Gabinete do Senador Hamilton
Mourao e explicou a importancia da destinacao de recursos para duplicagéio do lote
4 da BR-392, bem como o fortalecimento do Porto do Rio Grande e a luta pela
reducao da tarifa do pedagio.

ORGAO/ENTIDADE VISITADA:
ORGAO/ENTIDADE: Ministério da Saide
CIDADE: Brasilia UF: DF
DATA: 30/03/2023

Na assessoria especial de assuntos parlamentares do Ministério da Sadde fomos
buscar informagdes sobre a qualificacéo e os tramites da aquisicio de uma nova
ambulancia do SAMU para atender a comunidade rio-grandina.

ORGAO/ENTIDADE VISITADA:
ORGAO/ENTIDADE: Gab. Deputado Federal Marcio Biolchi
ENDERECO: Camara dos Deputados

CIDADE: Brasilia UF: DF

DATA: 29/03/2023

Estivemos visitando o Gabinete da

.Federal Marcio Biolchi, na oportunidade

fomos buscar apoio para o envio g€ emendas parjamentares para Rio Grande/RS.

Rio Grande, 28 de abril de 2023.
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CAMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Dep. Alexandre Lindenmeyer
Partido dos Trabalhadores

Brasilia, 27 de marco de 2023.

DECLARACAO

DECLARO, para os devidos fins que o senhor Paulo Rogério Mattos
Gomes, vereador da cidade de Rio Grande /RS, inscrito no CPF 726.042.550-49.
Esteve no dia 27 de marco de 2023, as 16h00, neste gabinete 452 do Deputado Federal

Alexandre Lindenmeyer PT/RS em Brasilia/DF, para tratar de Projetos de Interesse do seu
Municipio.
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Liziane de Lima
Secretaria Parlamentar
Ponto: P_268953
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MINISTERIO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA
Gabinete do Ministro do Ministério

Assessoria Parlamentar

DECLARACAO DE COMPARECIMENTO

Declaro que o Sr. Rogério Gomes, vereador, portador do CPF: 726.042 550-43, esteve presente
no Gabinete Ministerial deste Ministério, as 14h, sediado na Esplanada dos Ministerios, Bloco A,
42 andar, Brasilia/DF, para tratar de assuntos de interesse do Municipio de Rio Grande/RS.

Brasilia, 27 de margo de 2023.

340

DIONY MARIA OLIVEIRA
Coordenadora da Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos



MINISTERIO DA CULTURA
Secretaria de Economia Criativa e Fomento Cultural
Gabinete

TERMO DE COMPARECIMENTO

Declaro para os devidos fins que o Sr. Paulo Rogerio Mattos Gomes,
Vereador/RS, CPF n.2 726.042.550-49, esteve em audiéncia na Secretaria de Economia
Criativa e Fomento Cultural, com o Secretario Henilton Menezes, no dia 28 de margo de

2023, no periodo vespertino.

Brasilia, 28 de margo de 2023.
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Chefe de Gabinete

Esplanada dos Ministérios, Bloco B, 12 andar - Brasilia/DF, CEP n.2 70.068-900
GOVERMO FEDERAL
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UNIAD E RECONSTRUGAD



@ TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Declaro para os devidos fins que o senhor Vereador da Camara
Municipal do Rio Grande/RS, Paulo Rogerio Mattos (Gomes, CPF:
726.042.550-49 compareceu ao Tribunal de Contas da Unido para tratar
sobre o tema Governanga Publica Municipal com o Excelentissimo Senhor
Ministro do Tribunal de Contas da Unifo, Augusto Nardes.

Brasilia, 28 de margo de 2023.




MINISTERIO DO TURISMO
GABINETE DO MINISTRO

Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos - ASPAR
Faplanada dos Ministérios, Bloco U, 3" Andar — Sala 319
Tel: 2023702007 7044 - aspardturismo,mov br

Brasilia, 28 de margo de 2023.

Declaracao

Declaro para os devidos fins que os senhores relacionados abaixo
estiveram em audiéncia no Ministério do Turismo, com o Coordenador da
Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos - Senhor José Ivo
Rolim, no dia 28 de marco de 2023, as 11hs.

Vereadores do Municipio de Rio Grande-RS
¢ Luciano da Silva Figueiredo
e Paulo Rogerio Mattos Gomes
e [vair Domingos Pereira Souza
e Rovam Simdes Gongalves de Castro
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Coordenador da Assessoria Especial de Assuntos Parlamentes e Federativos



AGENCIA NACIDMAL DE
TRAMNSPORTES TERRESTRES

Brasilia, €8/ 05 /2023

DECLARACAQ DE COMPARECIMENTO

Declaro para os devidos fins que o{a) 5r.(a). ?&M %t“ﬁ?ﬂg
MART W) , inscrito(a) no CPF: 3L, O 540 -U&,

compareceu nesta Agéncia Nacional de Transportes Terrestres - ANTT,

nodia A% de WQ&VQ do ano em curso.

Atenciosamente,

/

X Vot i e AT @lﬂ'
L/ _/ &
Nome — EUseaniio POSE J. CANRAT <05 )

Assessoria Especial de RelacGes Parlamentares e Institucionais/ANTT

Ed. Sede Agéncia Nacional de Transportes Temrestres.
Lote 10 Projeto Orla Polo 8, Brasilia - DF, 70200-003.



Camara dos Deputados
Gabinete da Deputada Federal ANY ORTIZ

Oficio n.° 101 - 2023

Brasilia, 29 de marco de 2023.

Declaracao

Declaro para os devidos fins que o Vereador PAULO ROGERIO MATTOS
GOMES, do municipio de Rio Grande, no Estado do Rio Grande do Sul, portador
do CPF 726.042.550-49 = RG 2053417081 SSPIRS, no Estado do Rio Grande
do Sul, visitou o gabinete da Deputada Any Ortiz, no periodo da manha as
11:30 para tratar de assuntos politicos.

Atenciosamente,

i)
Secretario Parlamentar

Matricula: 275100

Deputada Federal Any Ortiz
Cidadania-RS



SENADO FEDERAL
GABINETE DO SENADOR LUIS CARLOS HEINZE

Declaracao

Declaro para fins administrativos que o vereador
Paulo Rogerio Mattos Gomes, compareceu no Senado
Federal, nesta data, para protocolar documentos de
interesse do municipio de Rio Grande, enderegcado ao
senador Luis Carlos Heinze.

Brasilia, 29 marco de 2023

)
lone Rnaé%;doy Zanotelli
Gabinete Senador LUIS CARLOS HEINZE/ RS

Sanado Federal - Anexo Il — Gabinefe 5 — Ala Senador Afonso Arinos — Témeo
Fones 61 3303 4124 - 4128 - CEP 70165.900 — Brasiiia = OF — E-mail: sen.luiscarlosheinze@senade leg br
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SENADO FEDERAL
GABINETE DO SENADOR HAMILTON MOURAO

DECLARACAO DE COMPARECIMENTO

Declaro que o senhor Paulo Rogerio Mattos Gomes, Vereador do Municipio
de Rio Grande /RS, inscrito no CPF sob o n® 726.042.550-49 e Carteira de Identidade
2053417081 SSP/RS esteve nesta data, presente no Gabinete do Senador Hamilton

Mourdo, para tratar de assuntos institucionais de interesse do Municipio.

Brasilia/DF, 30 de marco de 2023

" )
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““ Lunara Hernandes dos Santos
Ajudante Parlamentar Sénior




DECLARACAO DE COMPARECIMENTO

Declaro para os devidos fins que o Senhor PAULO ROGERIQ
MATTOS GOMES, CPF n°® 726.042.550-49, na qualidade de VEREADOR
do municipio de RIO GRANDE /RS, compareceu a esta Assessoria Especial
de Assuntos Parlamentares do Ministério da Saude, em Brasilia/DF, nesta
data em periodo MATUTINO, para tratar de assuntos de interesse do
referido municipio.

Brasilia/DF, 30 de MARCO de 2023.

Coordenador dé_ﬂisuntns Orgamentarios
ASPAR/MS
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal MARCIO BIOLCHI- MDEB/RS
Ancxe IV, Gabineie 343, Brasilia/DF - Cep: THL60-%60
Fones: {6} 3215-5843

DECLARACAQ N° 012772023 Brasilia, 30 de Margo de 2023.

DECLARACAO

A quem possa interessar, declaramos que os Srs. Luciano Figueiredo, Ivair Domingos Pereira
Souza, Paulo Rogério Mattos Gomes ¢ Rovam Castro do municipio de Rio Grande - RS foram
recebidos no gabinete 843 do Anexo IV da Cimara dos Deputados pela assessoria do Deputado
Federal Marcio Biolchi, no dia 30 de Marco de 2023. Na ocasido tratamos de assuntos de interesse

do municipio, encaminhamentos nos Ministérios e recursos oriundos de emenda parlamentar.

o Bassan
Sedretdrio Parlamentar
Deputade Mdrcio Biolchi — MDB/RS

E-maii: dep.marciobioichi(@camara.leg br



CAMARA MUNICIPAL.

DO RIO GRAN DE

(W] Pl Aane i
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APROVADDERG:_J_ 023 REQUERIMENTO N° Pha 52023
REJENTADO EM.__f_ 2023 £z,

2023 Protocolo i°_ 7 44/ _7HY [2023

ARCUNG: 72023

Exmo. Sr. Presidente,

Os vereadores que abaixo assinam, requerem, apds ouvida a Casa na forma
regimental, autorizacdo para viagem & Brasilia-DF, para tratar de assuntos de
interesse do Municipio junto ao Ministério dos Direitos Humanos, Ministerio da
Saude, Ministério da iguaidade Racial, Ministério da Cultura, Ministério do Turismo,
Tribunal de Contas da Unido e Agéncia Nacional de Transportes Temrestres (ANTT).

Justificativa: Em Plenario.

Casiro
m——— ey
Uereadoht‘ram!:igueiredu - Vereadu{,haa{ﬁgumingos
Luka Pereira Souza
Bancada deo MDE Bancada do MDE

Rio Grande, 27 de feverairo de 2023.

Rua General Vitoring, 441 - C.EF' S520K}-310 - Gabinete 5 - Fone: (53) 3232351?.‘ 32338531 - Rin Grandems
E-mail: rovamcasro@camaranogrande, rs.govhr | WhatsApp: (53) 991170381 | Focebook: rovamcaslroriogrande
| Instagrarm/Twitter: @castrorovam
DOE ORGAOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS!




Seu recibo do Airbnb /o) airbnb

Identific ar 2o dorecibo: RE7ERERNPT 16 de margo de 2003

Brasilia Detalhamento do preco
4 noites o Brasilia RE40L20 « 4 nodtes RE1L6000
s Taza de limpera REIO0NY
seny.. 27 de mar e 2023 oy 3lde
rar de 2023 L. Tea de servico HE240,68
Casg/apto intoirg - 6 camas - 4 hispedes irripostos RE710
Tolal(BRL) Ri19LR0.67
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Politica de cancelamento
Pagamento
MASTERCARD -~ 8123 RE1962GT
Diuvidas? Valor pago (BRL) R&1.952.67
Enconire as infonmandes de pagamentos o reembiolsos
0 sen et ou acesss a O ent ralde sgeda
b
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CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE
Estado do Rio Grande do Sul
i 1 GNP 89.584.981/0001-75

Funcional: 0001.0031.0001
Elemento: 33390141400000000000 Diaras no pais
Vinculo: 05000001

8 -0 Endereco:  Rua General Vitorino - 441 Predio CEP: 95.200-310

w Telefone: {53} 3233-8500 Cidade: Rio Grande
Namere Empenho: Espécie: i Data Emiss3o:
38712023 Ordinario 21/03/2023
Dotacio: 4
Orgda: 01 Camara Municipal .
Unidade: 001 Camara Municipal
Acao: 2006 MANUTENCAQ DA ATVIDADE LEGISLATIVA

GESTAO DO PODER LEGISLATIVO

Recursos nao Vinculados de Impostos - Livre

Credor: 25399 - PAULO ROGERIO MATTOS GOMES
Endereco: Rua Senador Correa - 443 BLOCO 4, APT. 204
CPHICNPJ: 726.042 550-49

Cidade: Rio Grande/RS
Telefone: (53) 3968-7915

Banco: BANCO DO ESTADD DO RIO GRANDE DO SUL S.A. Agéncia: 330 Conta: 35185812-06
Dotagao Inicial: 150.000.,00 Empenhade Anter.: 14.320,00
Suplementado: 0.00 Valor deste Empenho: 2.980,00

Anulado {-): 0,00 Total (B): 17.300,00
Total (A): 150.000,00 Saldo (A -B) 132.700,00
Processo Licitacao: Darta do Processa:
Modalidade: " Nimero do Contrato:
Nimera do Processo: Contrato Aditivo:
Valor deste Empenho: 2.980,00
Histérico

YHYJTIV)-

0,5 diaria paga ao Vereador para atendimento de despesas ocormidas dia 27 de margo de 2,023, por ocasiao do embarque no
aeroporto de Parto Alegre com destino 2 Brasilia/DF e mais 0,5 diaria para atendimento de despesas acorridas dia 31 de marco de
2.023, por orasido do desembarque no mesmo aeroporto no seu retomo, sem pemoite e 4,0 didrias para atendimentoe de despesas
ocormidas em Brasilia/DF, com pemoite, no periodo compreendido 27,28,29,30 e 31 de margo de 2.023, onde 0 mesmo em
Comiss3o, fratara de assunios de interesse do Municipio, junto ao Ministério dos Direftos Humanos, Ministério da Sadde, Ministério
da lgualdade Racial, Ministério da Cultura, Ministério do Turismo, Tribunal de Contas da Unigo e Agéncia Nacional de Transportes
Termestres(ANTT {Requerimento n® 172/2023 e Protocolo n® 744 de 27/02/2023)(Processo n® 351/2023 - Cod. Verificador:

[DOIS MILE NDU’EgENTﬁS E %Iﬂ %TA REAIS ]

Fica empenhada a importincia de: RS 2.930,00

ORDEM DE PAGAMENTO

PAGUE-SE AD FAVORECIDO O VALOR ACIMA ESP‘EL".IF!(..ADG
PROVENIENTE DESTA NOTA DE EMPENHO

o Ces

. A 1.8 F
emd) 197 1 H)T a
pia MES  ANO  ORDENADOR DE PAGAMENTO

RECIBO

RECEBEMOS DA CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE O VALOR
TOTAL DA PRESENTE NOTA DE EMPENHO, PELC QUAL,, DAMOS
PLEMNA, GERAL £ IRREVOGAVEL "OUITACAC".

EM ! f
DA MES ANO

ASSINATURA N® DOCUMENTOD




